

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 17. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 193 (alm. del) efter ønske fra Sikandar Siddique (FG) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 193:

Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen har gjort for at imødekomme ombudsmandens kritik af de lange ventetider for familiesammenføring, som i værste fald fører til udviklingen af psykisk sygdom hos de i forvejen udsatte ansøgere?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Udlændingenævnet, som har oplyst følgende:

”Generelt kan det oplyses, at Udlændingenævnet har et stærkt ledelsesmæssigt fokus på at nedbringe sagsbehandlingstiden, herunder på familiesammenføringsområdet.

Udlændingenævnet har i den forbindelse bl.a. iværksat en række konkrete tiltag med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden. Siden medio august 2021 har behandlingen af familiesammenføringsagerne været opdelt i 2 spor, således at afviklingen af de ældste sager tilføres dedikerede ressourcer samtidig med, at det sikres, at sagsbehandlingstiden for nytilkomne sager holdes på et rimeligt niveau.

Herudover har Udlændingenævnet – bl.a. på baggrund af en detaljeret analyse bistået af en ekstern konsulent - iværksat flere sagsoptimerende skridt med henblik på at effektivere nævnets sagsgange. Det kan i den forbindelse nævnes, at Udlændingenævnet i 2021 har indført en ny præ-screeningsproces, hvor nævnets administrative medarbejdere i højere grad forbereder klagesagerne og foretager lettere sagsbehandlingsskridt. Herved frigives der flere ressourcer til den tungere sagsbehandling samtidig med, at det sikres, at klagesagerne i højere grad er klargjort til sagsbehandling ved overgivelsen til sagsbehandlerne.

9. februar 2022

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Koncernstyring og Tilsyn  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 1106  
Akt-id 1876016

Det kan endvidere oplyses, at nævnet i 2021 er overgået til at skrive kortere og mere borgerrettede afgørelser, hvilket også indebærer, at tidsforbruget brugt på skrivning af den enkelte sag nedbringes.

Desuden kan det oplyses, at nævnet er i gang med at udvikle en helt ny digital vidensdatabase, som skal understøtte sagsbehandlingen med hurtig og brugervenlig adgang til relevant lovstof, praksis, vejledninger mv. Det forventes, at den nye vidensdatabase er fuldt implementeret ved udgangen af 2. kvartal 2022.

Det er Udlændingenævnets forventning, at effekten af de iværksatte tiltag i endnu højere grad vil kunne ses i 2022 og således være medvirkende til en nedbringelse af den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

Det kan endelig nævnes, at Udlændingenævnet i 3. og 4. kvartal 2021 har gennemført et målrettet merarbejdsprojekt med henblik på at træffe afgørelse i et større antal sager.”

Der har fra ministeriets side løbende været fokus på udviklingen i sagsbehandlingstiden i Udlændingenævnet, hvilket bl.a. er afspejlet i de årlige mål- og resultatplaner. Herudover er der løbende fulgt op på udviklingen i sagsbehandlingstiden i nævnet samt de initiativer, som nævnet har iværksat for at nedbringe sagsbehandlingstiden. Ministeriet vil fortsat følge udviklingen tæt.

Mattias Tesfaye

/

Anette Görtz